LUDUS AD BISSAM. Cecchetti. I giuochi in Venezia, in *Archivio veneto*, 1889, p. 426, a. 1392. Probabilmente il biribisso, giuoco di azzardo con tavoliere, pallottola e dadi.

LUDUS AD BIZAZORAS. Valsassina, 1388, 139; « ad bezazoras » Varese, 1347, 27.

LUDUS AD BLANCUM VEL AD NIGRUM. Parma, 1255, p. 332; Id., 1347, p. 231; « ad blancam vel ad vermiliam » Riva, 1274, 76; « ad nigrum vel ad album » Baldaria, 1244, 9; Brescia, in *Mon. Hist. Pat.*, II, col. 28. Giuoco di azzardo con palle o dadi su di un tavoliere colorato a bianco e nero od a bianco e rosso.

LUDUS AD BOCHETAM. Arona, sec. XIV, 2. Giuoco di tirare dentro ad un buco dei noccioli.

LUDUS AD BORELLAS, BORELLARUM. V. *ludus burellarum*.

LUDUS AD BRACHAS. Cecchetti. I giuochi in Venezia, cit., p. 426, a. 1362. Forse il giuoco di carte detto calabraghe. V. *ludus ad begam*.

LUDUS DE BRAZAROLIS. Modena, 1327, IV, 114. Giuoco d'arme, giuoco dei bracciali.

LUDUS AD BRILAM. Garessio, 1278, p. 72.

LUDUS BRINCOLANDI. A Lucca i brincoli sono i gettoni da giuoco; forse una specie di giuoco di dadi. V. *ludus ad giallum vel nigrum*.

LUDUS BU FARUM. Ungarelli. Il giuoco in Bologna, cit. p. 366.

LUDUS « QUI DICITUR BUFFADAMATER ». Casale, sec. XIV, in *Mon. Hist. Pat.*, II, col. 998.

LUDUS BULLETARUM. Alessandria, 1927, p. 98. Forse lo stesso del seguente.

LUDUS BURELLARUM. Vallassina, 1343, 83; « ludus borellarum, ad borellas » Lodi, XIII, 106; Cremona, 1387, 177; Martinengo, 1393, IV, 119. Giuoco delle pallottole.

LUDUS AD BURIANAS, BURIANARUM, BURIANE. « Ludum cum taxillis vel burianis », « ludum... burianarum... vel ad alium ludum puntatum » Moncalieri, sec. XIV, in *Mon. Hist. Pat.*, II, col. 1397, 1412; Cuneo, 1589, p. 157; Rossi, Glossario medievale ligure, in *Miscellanea di storia italiana*, s. III, to. IV, *sub voce*. Giuoco di dadi.

LUDUS AD BUSCHETAM. Cosio, 1297, p. 72; Biandrate, sec. XIV, 64; « ludus buschette et distractie » Invorio, 1366, 25; « ludus buschetae et desmentire » Valsesia, 1393, 216. Giuoco delle buschette.

LUDUS AD CALCULOS, CALCULATORUM. Gambassi, sec. XIV, II, 16; Pisa, 1313, III, 42; Mondolfo, sec. XVI, III, 67; Recanati, sec. XVI, III, 114. Giuoco ai dadi.

LUDUS CAMELLORUM. Feltre, sec. XVI, IV, 60. Forse giuoco identico al *ludus ad capras*.

LUDUS AD CANESTRELLOS. Piacenza, sec. XIV, V, 33; « ad nevolas vel canistrellos » Bobbio, sec. XIV, IV, 133. Giuoco in cui si scommettevano calde o dolci. V. *ludus ad ciellas, ad nevolas*.

LUDUS AD CAPELETAM. Cosio, 1297, p. 72.